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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Cao Bằng, ngày     tháng 3 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật;  

phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng  

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 

 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 504/KH-BCĐ ngày 26/02/2025 của Ban Chỉ đạo 

138 tỉnh Cao Bằng về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025 (Kế 

hoạch 504/KH-BCĐ); Chương trình công tác số 505/CTTr-BCĐ ngày 

26/02/2025 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về Chương trình công tác Ban Chỉ đạo 

Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc tỉnh Cao Bằng năm 2025 và căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, tình hình thực tế, Thanh tra tỉnh Cao Bằng xây dựng Kế hoạch công tác 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng, chống ma túy; phòng, chống 

mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa 

bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác 

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng, chống ma túy; phòng, chống 

mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Nhất là 

Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình mới; 

Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong 

tình hình mới; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng 

cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm, 

phòng, chống ma túy, phòng, chống mua bán người. 

2. Tăng cường vai trò, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, 

nhất là vai trò của người đứng đầu và các tổ chức đoàn thể cơ quan trong việc 

phát huy sức mạnh của toàn thể đội  ngũ công chức, người lao động cơ quan 

trong công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phòng, chống ma túy; 

phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc. 



 2 

3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch của tỉnh về  

công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán 

người và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh hằng 

năm; góp phần bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn tỉnh nói chung và cơ quan nói riêng, phục vụ có hiệu quả việc thực hiện các 

nhiệm vụ chính trị của cơ quan và các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh trong giai đoạn mới. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền, tổ chức thực hiện có hiệu quả 

các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; 

phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xác định đây là nhiệm vụ công tác trọng tâm, 

thường xuyên, lâu dài của cơ quan nhằm góp phần vào việc đảm bảo an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ việc hoàn thành các nhiệm vụ chính trị 

của cơ quan, ngành. 

2. Phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các các chương trình, 

kế hoạch của tỉnh về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, 

chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Tổ chức quán triệt, thực hiện các văn của tỉnh như: Kế hoạch 504/KH-BCĐ; 

Chương trình công tác số 505/CTTr-BCĐ ngày 26/02/2025; Kế hoạch số 

548/KH-UBND ngày 28/02/2025 về triển khai thi hành Luật Phòng, chống mua 

bán người và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn có liên quan. 

3. Phối hợp cử công chức tham gia các Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

theo yêu cầu của tỉnh. Thường xuyên củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy quân sự cơ 

quan, Tiểu đội tự vệ, Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở; cử nhân viên bảo vệ 

tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác bảo vệ do các cấp 

ngành tổ chức. 

4. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung về chương trình công tác của tỉnh 

trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.  

5. Chú trọng làm tốt công tác phòng ngừa các loại tội phạm; triển khai có 

hiệu quả các cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt, có trọng 

tâm, trọng điểm, trong đó tập trung thanh tra các nội dung, lĩnh vực nhạy cảm, 

có nguy cơ xảy ra tiêu cực, vi phạm pháp luật như trong quản lý đất đai, tài 

nguyên, quản lý, sử dụng tài sản công, ngân sách nhà nước. Tiếp tục làm tốt 

công tác tham mưu cho tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo theo quy định. 

6. Phối hợp với lực lượng chức năng khi có yêu cầu, đề nghị trong công 

tác triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa; công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm, phòng, chống may túy và phòng, chống mua bán người; công 

tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm,… 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng thuộc Thanh tra tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai 

thực hiện đến công chức, người lao động theo các nội dung của Kế hoạch này. 

2. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo quy 

định hoặc đột xuất theo yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025 của Thanh tra tỉnh Cao Bằng./. 

 
Nơi nhận: 
- CAT (Ban Chỉ đạo 138 tỉnh);  

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Các phòng thuộc TTra tỉnh; 

- Trang TTĐT Ttra tỉnh; 

- Lưu: VT. 

CHÁNH THANH TRA  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ánh Hồng 

 

 


		2025-03-07T08:36:53+0700


		2025-03-07T09:03:14+0700


		2025-03-07T09:03:14+0700


		2025-03-07T09:03:14+0700




